榕科〔2019〕192号
福州市科学技术局
关于开展2019年企业研发费用加计扣除异议项目鉴定工作的通知
各县（市）区发改（科技）局、高新区科技局、自贸区（福州）片区经发局，各有关企业：
为配合做好2019年企业研究开发费用加计扣除政策贯彻落实工作，根据《关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119号）和《福建省科学技术厅 福建省财政厅 国家税务总局福建省税务局关于福建省企业研究开发费用税前加计扣除异议项目鉴定的指导性意见》（闽科政〔2018〕15号），经与国家税务总局福州市税务局协商，即日起启动本年度企业研发费用加计扣除异议项目鉴定工作，现将有关事项通知如下：
一、鉴定对象
福州市各级税务机关有异议的企业申请加计扣除的自主、委托、合作研究开发项目（简称：研究开发项目，包括以前年度在税务机关备案的异议项目）。省部级（含）以上科研项目及以前年度已鉴定的跨年度研发项目无须再提请鉴定。
二、鉴定程序
1、企业持主管税务机关出具的《税务事项通知书》，在规定时限内向纳税归属地科技主管部门提出项目鉴定申请，逾期视为放弃异议鉴定。申请鉴定时应按要求附送研发项目鉴定材料，项目名称应与税务机关出具的文书完全一致，申请鉴定企业对所提供资料的真实性负责。税务机关转请鉴定文书应列明异议理由。
2、县区科技主管部门根据税务机关出具的《关于转请对研究开发项目进行鉴定的函》（须有税务机关发文函号）和《研究开发项目转请鉴定清单》受理企业鉴定申请，审核企业申请材料的完整性与一致性，并按时集中报送至市行政服务中心社会服务类窗口。税务机关转请鉴定文书未列明异议理由或理由不清的，可不予受理。
3、市科技局委托市科技情报所组织同行技术专家鉴定，专家鉴定意见将经由县区科技主管部门反馈给转请鉴定税务机关。参加鉴定的专家由专家库中随机抽取。
4、税务部门对设区市科技部门的鉴定结果有异议的，由市税务局呈报省税务局转请省科技厅出具复核意见。企业对鉴定结果有异议的，须通过主管税务机关提出转请复核申请。省科技厅的复核结论为最终鉴定意见。
三、企业申请鉴定资料清单
1.企业研究开发项目情况表；
2.税务事项通知书；
3.研究开发项目计划书；
4.企业有权部门关于研究开发项目立项的决议文件；
5.研究开发专门机构或项目组的编制情况和研发人员名单；
6.委托、合作研究开发项目须附经福州市技术市场等经授权技术合同登记机构登记的技术合同；
7.其他资料,如研究成果报告、知识产权证书或申报文件、新产品或新技术证明（查新）材料、检测报告、研发支出辅助帐等。
企业申请鉴定材料一式3份，按项目顺序装订并提供目录（材料按项目分装，不使用塑料夹条装订，不另加封面）。
四、申报时间
1、企业提交鉴定申请截止时间：8月31日。
2、县区报送鉴定材料时间安排：
	企业所属县（市）区
	仓山、马尾、罗源、闽清
	鼓楼、台江、晋安、连江、永泰
	长乐、福清、闽侯、高新区

	报送时间
	9月10日
	9月11日
	9月12日

县区推荐企业研发项目鉴定材料时，应附《关于转请对研究开发项目进行鉴定的函》（税务机关出具）和《2019年福州市企业研发费用加计扣除异议项目申请鉴定确认汇总表》（附件4）
五、咨询
	单     位
	姓 名
	电 话

	鼓楼区发改(科技)局
	林育川
	87532539

	台江区发改(科技)局
	陈蓥
	83579297

	仓山区发改(科技)局
	江晨
	88030702

	晋安区发改(科技)局
	王亮
	83954963

	马尾区发改(科技)局
	那竹松
	83684270

	长乐区发改(科技)局
	柯天明
	28828862

	福清市发改(科技)局
	游传福
	85222559

	闽侯县发改(科技)局
	林祥油
	22982358

	连江县发改(科技)局
	孙世锋
	62999076

	罗源县发改(科技)局
	黄峰
	26831142

	永泰县发改(科技)局
	林栋
	24859929

	闽清县发改(科技)局
	黄玉芳林家增
	22325338

	高新区科技局
	王志强
	83772212

	自贸区福州片区（保税区）管委会经济发展局
	林天荣
	28327751

	福州市行政服务中心窗口
	叶巧
	87833032，87807955

	福州市科技局
	方善明
	83325374

附件：
1.税务事项通知书（样式）
2.XX税务局关于转请对研究开发项目进行鉴定的函（样式）
3.企业研究开发项目情况表
4.XX年福州市企业研发费用加计扣除异议项目申请鉴定汇总表
福州市科学技术局
2019年8月10日
	  福州市科学技术局办公室                2019年8月10日印发

附件1

编号:
XX税务局关于转请对研究开发项目进行鉴定的函（样式）
XX县（市、区）科技局：
我局对公司等户企业的个项目是否属可加计扣除的研发项目存在异议。根据《福建省企业研究开发费用税前加计扣除异议项目鉴定的指导性意见》（闽科政〔2018〕15号）规定，现通过你单位转请有权部门鉴定，并商请鉴定部门于收齐鉴定资料起30个工作日内向同级税务部门提供《企业研究开发费用税前加计扣除项目鉴定意见书》。
附件：研究开发项目转请鉴定清单
XX税务局
年月日
附件1-1

研究开发项目转请鉴定清单
编号:
	企业名称：                          （联系人及电话：                 ）

	社会统一信用代码

	主管税务机关

	序号
	项目编号
	项目名称
	研发支出金额
	研发加计扣除额
	异议理由

	1

	……

	小计
	／
	／

	／

	企业名称：                          （联系人及电话：                 ）

	社会统一信用代码

	主管税务机关

	序号
	项目编号
	项目名称
	研发支出金额
	研发加计扣除额
	异议理由

	1

	……

	小计
	／
	／

	／

	……

	合计
	／
	／

	／

	备注：
1、本表由县（市、区）级税务机关统一编号；
2、分户分项目归集需要鉴定的研发项目；
3、其中“研发支出金额”栏与A107012表第40栏填报口径相同；
4、其中“研发加计扣除额”栏与A107012表第51栏填报口径相同；
5、本表金额以元为单位。

附件2

税务事项通知书
编号:
公司（单位）名称：社会统一信用代码：
事由：研发项目异议
依据：《财政部国家税务总局科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119号）第五条。
通知内容：你公司年度已申报享受研究开发费用加计扣除企业所得税优惠政策，我局对等个项目（详见附件清单）是否属可计扣除的研发项目存在异议，现已转请科技部门进行鉴定。请你单位按照《福建省企业研究开发费用税前加计扣除异议项目鉴定的指导性意见》（闽科政〔2018〕15号）第七条的规定，将研发项目鉴定所需的资料于接到本通知起10个工作日内直接报送至县（市、区）科技部门。逾期未报送资料或报送不全的，视为放弃异议鉴定，自行承担相应法律责任。
报送资料包括：1.自主、委托、合作研究开发项目计划书；2.企业有权部门关于自主、委托、合作研究开发项目立项的决议文件；3.自主、委托、合作研究开发专门机构或项目组的编制情况和研发人员名单；4.经科技行政主管部门登记的委托、合作研究开发项目的合同；5.企业研究开发项目情况表；6.《税务事项通知书》；7.鉴定部门要求的其他资料。
我局收到鉴定结果后，将在5个工作日内向你公司告知鉴定意见。
附件：研究开发项目转请鉴定清单
XX税务局
年月日
附件2-1

研究开发项目转请鉴定清单编号:
	企业名称：                          （联系人及电话：                 ）

	社会统一信用代码

	主管税务机关

	序号
	项目编号
	项目名称
	研发支出金额
	研发加计扣除额
	异议理由

	1

	……

	合计
	／
	／

	／

	备注：
1、本表由县（市、区）级税务机关统一编号；
2、分户分项目归集需要鉴定的研发项目；
3、其中“研发支出金额”栏与A107012表第40栏填报口径相同；
4、其中“研发加计扣除额”栏与A107012表第51栏填报口径相同；
5、本表金额以元为单位。

附件3
企业研究开发项目情况表

填报日期：
	一、企业基本信息

	企业名称
(盖章)

	法人代表

	通讯地址

	企业联系电话（座机）

	企业所属国
民经济行业
	行业名称 ：               类别：
（请按照《国民经济行业分类与代码（GB/T4754 -2017）》填写）

	企业类型
	□高新技术企业□科技型中小企业□其他
	职工总人数

	年度销售收入（万元）

	研发人员数

	联系人

	联系电话

	二、研发项目情况

	项目名称

	项目编号

	项目有效期限
	年   月   日 至  年   月   日

	研发经费
(万元)
	总经费
	其中：企业自筹资金
	其中：银行贷款
	上年度研发费实际发生额

	项目开发形式
	□新产品（服务）  □新技术  □新工艺

	项目目前所处阶段
	□研究阶段□小试阶段□中试阶段□工业化放大阶段□成熟应用阶段

	研发活动类型
	□自主研究开发  □委托研究开发  □共同合作开发

	项目主要研发内容概述
	1、项目主要内容；
2、技术难点及创新点；
3、主要技术指标或经济指标

- 6 -
- 7 -